
 

 

 

  
 

 

Kaplanova 1931/1      
148 00 Praha 11 – Chodov 
T: 283 069 242 
F: 283 069 241 
ID DS: dkkdkdj 
aopkcr@nature.cz 
www.nature.cz 

   

NAŠE ČÍSLO JEDNACÍ: 02696/SOPK/23              VYŘIZUJE: POPELKA, ŠTEFANOVÁ   DATUM: 10. 2. 2023 

 

Věc: Poskytnutí informací dle zákona č. 123/1998 Sb.  

 

…………………….,  

Agentura ochrany přírody a krajiny ČR (dále jen „Agentura“) obdržela dne 13. 12. 2022 

a 15. 12. 2022 Vaši žádost o informace ohledně způsobu validace v Nálezové databázi 

ochrany přírody (dále jen „NDOP“) a časového záznamu provedení validací konkrétních 

nálezů.  

Agentura posoudila Vaše podání v souladu s § 37 odst. 1 dle jeho skutečného obsahu jako 

žádost o právu na informace o životním prostředí dle zákona č. 123/1998 Sb., o právu 

na informace o životním prostředí (dále jen „zákon o právu na informace o ŽP“). Agentura se 

Vám omlouvá za nedodržení zákonné lhůty pro poskytnutí informace 30 dní z důvodu záměny 

dvou obdržených obsahově obdobných dokumentů s různou lhůtou pro vyřízení. Agentura jako 

povinný subjekt ve smyslu § 2 písm. b) bod 1 zákona o právu na informace o ŽP Vám sděluje 

požadované informace: 

Principy validace a garance nálezů v NDOP: 

Validace a garance slouží uživateli databáze jako vyjádření věrohodnosti daného nálezu. 

Ověřování správnosti údajů probíhá ve dvou stupních:  

1. Validace – je prováděna regionálními botaniky tzv. validátory. Jedná se o první stupeň 

kontroly dat. Validátoři jsou zpravidla zaměstnanci Agentury a validují v územní působnosti 

svého regionálního pracoviště, které znají a pravidelně se v něm pohybují.  

2. Garance – je prováděna garanty. Jedná se v zásadě o kontrolu správnosti rozhodnutí 

validátora. Garanti působí v rámci celé ČR, případně konkrétních regionů. Garanci provádí 

botanici s odpovídajícími odbornými schopnostmi. Garanti jsou zaměstnanci Agentury i 

odborníci z jiných institucí (mimo státní správu). 

…….. 

mailto:aopkcr@nature.cz
http://www.nature.cz/


IČ: 62933591 I Bankovní spojení ČNB Praha 1 I číslo účtu: 18228–011/0710 I  ondrej.popelka@nature.cz I T: 283 069 225 

Validovány a garantovány, povinně na základě vnitřních předpisů AOPK ČR, jsou zvláště 

chráněné druhy (ve vyhlášce MŽP č. 395/1992 Sb.) a evropsky významné druhy (taxony 

uvedené v přílohách Směrnice Rady 92/43/EHS, o ochraně přírodních stanovišť, volně žijících 

živočichů a planě rostoucích rostlin a Směrnice Rady 2009/147/ES ze dne 30. listopadu 2009, 

o ochraně volně žijících ptáků). Posuzována je především správnost determinace, lokalizace, 

datum nálezu a dalších údajů u nálezu. V případě, že u nálezu chybí fotografie, nebo taxon 

není možné z fotografie jednoznačně určit, je věrohodnost stanovena validátorem/garantem 

na základě dalšího odborného posouzení nálezu. Zpravidla se jedná o kombinace faktorů, mezi 

něž patří pravděpodobnost výskytu na základě vhodnosti biotopu, dřívějších nálezů taxonu 

z daného místa a okolí, celkového rozšíření, ekologických nároků, zkušenosti nálezce a 

dalších specifik. Tento princip validace dat odpovídá odbornému charakteru databáze a v 

zásadě je stejný jako v jiných obdobných databázích stejného charakteru. 

Nález je považován za vysoce věrohodný v případě garance 1 - Věrohodný. Garance slouží 

uživateli databáze 

 jako pomoc při posouzení věrohodnosti nálezu. Věrohodnost výskytu taxonu na konkrétní 

lokalitě je zpravidla větší, pokud ji na lokalitě ověřili různí autoři v různém čase. Shrnutí 

ověřování správnosti údajů v NDOP je zobrazeno na obrázku níže. 

 

Záznamy vyjmenované v žádosti o informace byly validovány a garantovány takto: 

46575116 validace: 6. 1. 2021, 14:55:24; garance: 19. 5. 2022, 7:49:53 

46575118 validace: 6. 1. 2021, 14:55:24; garance: 19. 5. 2022, 7:50:08 

50952320 validace: 17. 5. 2022, 23:53:44; garance: 19. 5. 2022, 7:50:35 

52603952 validace: 19. 5. 2022, 7:47:53; garance: 19. 5. 2022, 7:52:14 

52603956 validace: 19. 5. 2022, 7:47:53; garance: 19. 5. 2022, 7:52:58 



IČ: 62933591 I Bankovní spojení ČNB Praha 1 I číslo účtu: 18228–011/0710 I  ondrej.popelka@nature.cz I T: 283 069 225 

S pozdravem 

 
 
 

Ing. Pavel Pešout 

ŘEDITEL SEKCE OCHRANY PŘÍRODY A KRAJINY 


